
                        GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
                        UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI                         NÚCLEO DE CONCURSOS E PROMOÇÃO DE EVENTOS – NUCEPE 
                        CONCURSO PÚBLICO  DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON - MA/2018  

TERMO ADITIVO Nº 01 AO EDITAL Nº 001/2018 – RETIFICADO   
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON - MA, através da Secretaria Municipal de Administração e Gestão de 
Pessoal - SEMAG, no uso de suas atribuições legais e nos termos do OFÍCIO Nº 039/2019-GAB. PREF., RESOLVE 
em virtude da prorrogação do período de inscrições, alterar o ANEXO I – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO do 
Edital Nº 001/2018 – RETIFICADO, passando a vigorar com as seguintes datas: 

ANEXO I  
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 

ATIVIDADE DATA/PERÍODO 
Lançamento do Edital  30.11.2018 
Impugnação de item(ns) ou do Edital do Concurso Público 03 e 04.12.2018 
Resultado das solicitações de Impugnação de item(ns) ou do Edital do Concurso Público 
e Publicação do Edital RETIFICADO (se houver) 07.12.2018 
Solicitação de Isenção do valor da taxa de inscrição 10 e 11.12.2018 
Divulgação do Resultado Preliminar de Isenção do valor da taxa de inscrição 17.12.2018 
Interposição de Recurso contra o Resultado Preliminar de isenção do valor da taxa de 
inscrição 18 e 19.12.2018 
Resultado dos Recursos contra o Resultado Preliminar de isenção do valor da taxa de 
inscrição e Divulgação do Resultado Definitivo de Isenção do valor da taxa de inscrição 21.12.2018 
Período de Inscrições 27.12.2018 a 06.02.2019 
Prazo final para pagamento da Taxa de Inscrição 08.02.2019 
Resultado Preliminar dos candidatos aptos a concorrerem às vagas como PCD 11.02.2019 
Interposição de Recurso contra o Resultado Preliminar dos candidatos aptos a 
concorrerem às vagas como PCD 12 e 13.02.2019 
Resultado da Interposição de Recurso contra o Resultado Preliminar dos candidatos 
aptos a concorrerem às vagas como PCD e Homologação das inscrições dos candidatos 
aptos a submeterem-se a 1ª Etapa – Prova Escrita Objetiva 

18.02.2019 
Divulgação na Internet dos locais de aplicação da Prova Escrita Objetiva através do 
Cartão de Informação Até 20/02/2019 
1ª Etapa – Prova Escrita Objetiva 24.02.2019 
Divulgação do Gabarito Preliminar da Prova Escrita Objetiva 24.02.2019 
Interposição de Recurso contra o Gabarito Preliminar da Prova Escrita Objetiva 25 e 26.02.2019 
Resultado dos Recursos contra o Gabarito Preliminar da Prova Escrita Objetiva e 
divulgação do Gabarito Definitivo 07.03.2019 
Divulgação do Resultado Classificatório da 1ª Etapa e do Edital de Convocação para a 2ª 
Etapa - Avaliação Médica 08.03.2019 
2ª Etapa – Avaliação Médica 08 a 10.04.2019 
Divulgação do Resultado Preliminar da Avaliação Médica Até 12.04.2019 
Interposição de Recurso contra o Resultado Preliminar da Avaliação Médica 15 e 16.04.2019 
Divulgação do Resultado dos Recursos contra o Resultado Preliminar da Avaliação 
Médica 23.04.2019 
Divulgação do Resultado Definitivo da Avaliação Médica e do Edital de Convocação 
para a 3ª Etapa - Exame de Aptidão Física 24.04.2019 
3ª Etapa – Exame de Aptidão Física 06 a 08.05.2019 
Divulgação do Resultado Preliminar do Exame de Aptidão Física Até 13.05.2019 
Interposição de Recurso contra o Resultado Preliminar do Exame de Aptidão Física 14 e 15.05.2019 
Divulgação do Resultado dos Recursos contra o Resultado Preliminar do Exame de 
Aptidão Física 20.05.2019 



                        GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
                        UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI                         NÚCLEO DE CONCURSOS E PROMOÇÃO DE EVENTOS – NUCEPE 
                        CONCURSO PÚBLICO  DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON - MA/2018 

Divulgação do Resultado Definitivo do Exame de Aptidão Física e do Edital de 
Convocação para a 4ª Etapa - Avaliação Psicológica 21.05.2019 
4ª Etapa – Avaliação Psicológica 26.05.2019 
Divulgação do Resultado Preliminar da Avaliação Psicológica Até 03.06.2019 
Solicitação do Laudo Psicológico e da Entrevista Devolutiva 04 e 05.06.2019 
Entrevistas Devolutivas 10 e 11.06.2019 
Interposição de Recurso contra o Resultado Preliminar da Avaliação Psicológica 19 e 20.06.2019 
Resultado dos Recursos contra o Resultado Preliminar da Avaliação Psicológica Até 26.06.2019 
Divulgação do Resultado Definitivo da Avaliação Psicológica e do Edital de Convocação 
para a 5ª Etapa - Investigação Social 28.06.2019 
5ª Etapa – Investigação Social 01 e 02.07.2019 
Divulgação do Resultado Preliminar da Investigação Social Até 17.07.2019 
Interposição de Recurso contra Resultado Preliminar da Investigação Social 18 e 19.07.2019 
Resultado dos Recursos contra Resultado Preliminar da Investigação Social e 
Divulgação do Resultado Definitivo da 5ª Etapa - Investigação Social Até 24.07.2019 
Resultado Final dos Aprovados para a 6ª Etapa - Curso de Formação Profissional, 
especificamente para o cargo de Guarda-Civil Municipal de 3ª Classe; 
Resultado Final dos Aprovados para admissão ao cargo de Agente de Trânsito; e  
Classificados para Formação de Cadastro de Reserva em ambos os cargos. 

Até 26.07.2019 

 
 

Timon (MA), 28 de janeiro de 2019. 
 

Luciano Ferreira de Sousa 
Prefeito Municipal 

 
Raimundo Alves Lima 

Secretário de Administração e Gestão de Pessoal - SEMAG 


